令和５年１１月
港区立小学校第５学年児童・保護者様

港区教育委員会

令和５年度「みなと科学教室」 受講児童募集のお知らせ

 港区教育委員会では、小学校５年生を対象に、自主的な学習活動を支援する事業として、みなと科学
館において、土曜日の午後から「みなと科学教室」を開催しています。
 Ｃコース、Ｄコースに受講を希望する方は、下記のとおりお申し込みください。

記

１ 目 的   驚きや発見という子どもの知的好奇心を大切にし、一人ひとりが科学の不思議に触れ

る体験学習を通して、科学的な思考力の向上を図ります。

２ 対 象   小学校５年生

３ 定 員   各コース１８名

４ 日 程   ※開催時間：午後２時５０分から４時３０分まで

Ａコース Ｂコース Ｃコース Ｄコース
５月２０日（申込終）
５月２７日（申込終）
６月１０日（申込終）
６月１７日（申込終）

７月 １日（申込終）
７月 ８日（申込終）
９月１６日（申込終）
９月３０日（申込終）

１０月 ７日（申込終）
１０月２８日（申込終）
１１月１８日（申込終）
１１月２５日

１２月 ２日
１２月 ９日
１月１３日
１月２０日

５ 内 容

タイトル 内  容
第１回
ミクロの世界を観察しよう

・植物や物質の形や性質について、顕微鏡を使って探究する。

・顕微鏡の使用についての習得をめざす。

第２回
物が燃えるときの色を調べよう

・物質が燃えるときの色を観察し、ものによって燃焼の色が変わる性質

があることを調べる。

・分光器の製作をし、光の観察をする。

第３回
水溶液を調べよう

・水溶液の性質について、調べる方法を複数種、体験し、安全な科学実

験を行う。

第４回
電気と磁気で調べよう

・電気と磁気の性質について実験を通して学ぶ。

・エネルギーや発電について学ぶ。

６ 会  場   港区立みなと科学館 実験室（東京都港区虎ノ門３－６－９） ※裏面地図参照

※会場への安全な行き帰りについては、保護者の皆様から十分御指導ください。
※会場での昼食はご遠慮ください。家庭での昼食を原則とさせていただきます。
※水筒（水かお茶）の持ち込みは可能です。適切な水分補給ができるよう御配慮くだ
さい。

７ 申 込   電話による募集 ０３－６３８１－５０４２（イベント予約専用電話）
        ・内  容：日時の確認、参加者名、学校名、連絡先（電話番号）
        ・開始時期：実施前月の１６日１０時～（電話受付時間：１０時～１７時）
        ※先着順での受付になります。

御不明な点がありましたら、みなと科学館までご連絡ください。

 ０３（６３８１）５０４１

みなと科学館へのアクセス

【所在地】

港区虎ノ門３－６－９

【電車】

〇東京メトロ日比谷線神谷町駅出口 4b番より徒歩５分

〇東京メトロ日比谷線虎ノ門ヒルズ駅 A1・A2から徒歩４分

〇東京メトロ銀座線虎ノ門駅出口 A2番より徒歩１０分

〇東京メトロ南北線六本木一丁目駅出口 3番より徒歩１５分

【バス】

 （都営バス）

〇虎ノ門三丁目（渋 88）徒歩 1分・神谷町駅前（橋 86、浜 95）徒歩５分

（ちいバス）

〇神谷町駅前（麻布東ルート）徒歩 5分・愛宕一丁目（芝ルート）徒歩５分